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ÚVOD

Záměrem mé diplomové práce je zpracovat téma úlohu obhájce v dokazování, která

i přesto, jak specifiky zní její zadání, je obsahově velmi bohatá.

Rozhodování soudu v konkrétních věcech, musí být přirozeně racionálně ověřeno a

opřeno o vědomosti, jež se vztahují na konkrétní věc. Proces, který předchází samotnému

rozhodnutí soudu nazýváme dokazování a je jedním z nejdůležitějších institutů procesního

práva. Dokazování je v procesním smyslu právem normovaný postup, který nemůže

probíhat jinak, než zákonem stanoveným postupem, aby byly dodrženy veškeré záruky

trestního práva. Dokazování tak bezesporu můžeme označit za jádro celého trestního

řízení. Je to právě činnost obhájce, který v rámci procesu dokazování přispívá k celistvosti

soudního řízení, směřujícího k nalézání spravedlnosti ve věci projednávané. Úloha obhájce

je v rámci trestního řízení vymezena jeho specifickými právy a povinnostmi, které jsou

zakotveny jak v samotném trestním řádu, tak i ve stavovských předpisech. Obhájce je

povinen poskytovat obviněnému potřebnou právní pomoc, účelně využívat k hájení jeho

zájmů prostředků a způsobů obhajoby uvedených v zákoně. Osoba obhájce by tak měla

využít veškerých zákonných prostředků k tomu, aby svého klienta zbavila viny. Cílem této

diplomované práce je seznámit čtenáře s obsahem samotného práva na obhajobu, která je

významným právem každé osoby, která je obviněna z trestné činnosti. Aby mohla být

prokázána vina či nevina takovéto osoby musí být nalezeny, shromážděny a provedeny,

důkazy, které jeho vinu vyvrátí či potvrdí. Právě v této činnosti může obhájce nejvíce

pomoci dotčené osobě, když bude v souladu se svými oprávněnými a pokyny klienta,

účelně hájit zájmy klienta napříč celým trestním řízením a především pak v kontextu

vyhledání, navrhování a provádění důkazů.
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1. HISTORICKÝ EXKURZ DO PRÁVA NA OBHAJOBU A

ADVOKACII

Je pouze málo povolání, jejichž počátky sahají k samému počátku lidských dějin,

mezi takové můžeme bezesporu zařadit osoby znalé práva, které se od nepaměti zabývaly

nejen lidskými poklesky. Postupným vývojem společnosti se tyto osoby vyvíjely a dnes

jsou nám známy jako advokáti. Samotný pojem „advokát“ pochází z latinského

„advocatus“, čili „přivolaný“. Ve starém Římě se tohoto výrazu užívalo pro označení

přítele znalého práva či právního zástupce.
1
Vzhledem k obsáhlé historii tohoto povolání

zmíním jen důležité milníky, které vedly až k podobě současného pojmu advokát obhájce.

Naopak, co se práva na obhajobu týče, nepůjdu hluboko do středověku a samotného

počátku úlohy obhájce v trestním procesu, ale zaměřím se na historii od vzniku

Československé republiky. I přesto, že hlavním předmětem této diplomové práce je rozbor

a popis současné podoby dokazování v trestním řízení, byla by práce bez stručného

historického vývoje neúplná.

1.1. MATERIÁLNÍ A FORMÁLNÍ POJETÍ ADVOKACIE

Důležitým pojmem, který bude zmiňován i v následující kapitole je materiální

a formální pojetí advokacie. Advokacie jako povolání prošla vývojem od tzv. advokacie

v materiálním pojetí k tzv. advokacii v pojetí formálním. Materiální pojetí advokacie bylo

charakteristické tím, že právo udílet právní porady, ponaučení a zastupovat či obhajovat

klienty před soudem nebylo vázáno na zvláštní kvalifikační požadavky ani na další

předpoklady, a to zejména na bezúhonnost či jiné charakterové vlastnosti. Formální pojetí

advokacie je naproti tomu opakem materiálního pojetí. Zjednodušeně můžeme říct, že pro

přístup k povolání advokáta byly stanoveny určité kvalifikační podmínky a požadavky,

které bylo nutno splnit, aby mohl dotyčný toto povolání vykonávat. Jistým mezistupněm

přechodu od advokacie materiální k formální byl stav, kdy se zvláštní skupina osob začala

zabývat profesionálním poskytováním právní moci, a to zpravidla za odměnu. Vznik

středověkých univerzit a recepce římského práva, znamenaly postupný přechod od volného

nalézání práva ke kodifikacím a hrály tak ve vývoji advokacie důležitou roli. Přechod

k formálnímu pojetí byl pak důsledkem profesionalizace poskytování právní pomoci,

1
BALÍK, S.: Advokacie včera a dnes. 1. vydání. Dobrá Voda u Pelhřimova: Aleš Čeněk, 2000, 7 s.
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v českých zemích pak přechodem od zásady ústnosti k zásadě písemnosti v soudním

řízení.
2

1.2. PRÁVO NA OBHAJOBU A TRESTNÍ PRÁVO PROCESNÍ OD ROKU

1918- 1951

Po definitivním pádu absolutismu v 60. letech devatenáctého století, započaly

legislativní práce, vedoucí ke vzniku tzv. reformovaného trestního procesu. K tomu došlo

vydáním nového trestního řádu dne 23. 5. 1873, který je dílem bývalého ministra

spravedlnosti Julia Glasera, tzv. „Glaserův trestní řád.“ V té době šlo o mimořádně zdařilé

zákonodárné dílo, o čemž svědčila i jeho dlouhá životnost (u nás platil, samozřejmě se

změnami, až do roku 1950).

Po vzniku Československé republiky (na základě tzv. recepčního zákona č. 11/1918

Sb.)
3
, zůstaly v platnosti dosavadní předpisy upravující rakouské trestní řízení. I nadále

v Čechách, na Moravě a ve Slezsku platil trestní řád z roku 1873 a na Slovensku

a Podkarpatské Rusi platil uherský řád ze 4. 12. 1896 č. XXXIII/ 1896. Tento právní

dualizmus trval na našem území i přes reformní práce, které si kladly za cíl vytvořit

jednotný řád pro celou Československou republiku, až do roku 1950.
4
Vyvrcholením

unifikačních procesů byl návrh nového trestního řádu, publikovaného roku 1929, ten však

stihl stejný osud jako ostatní ostatní unifikační kodifikační pokusy. Ve svém výkladu

nesmím opomenout zákon č. 40/1922, jenž je nevýznamnější ze tří prvorepublikových

novel advokátního řádu. Novela je zajímavá mj. tím, že byla prvním právním předpisem

na českém území, který nepřímo předpokládal připuštění ženy k výkonu právnického

povolání. Tato novela reagovala na skutečnost, že od školního roku 1918 - 1919 zahájily

na právnické fakultě Univerzity Karlovy studium prvé posluchačky. První ženou

advokátkou se stala Matylda Wíchová-Mocová.
5

2
BALÍK, S. a kol.: Dějiny advokacie v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. 1. vydání: Praha: česká advokátní

komora ve spolupráci s Národní galerií, 2009, 15 s.

3
Uveřejněno v č. 2/1918 Sbírky zákonů, účel zákona je vyjádřen hned v úvodu: „ Aby zachována byla

souvislost dosavadního řádu právního se stavem novým, aby nenastaly zmatky a upraven byl nerušený

přechod k novému státnímu životu, nařizuje Národní výbor jménem československého národa jako

vykonavatel státní svrchovanosti...“, stanoví pak čl. II. že „Veškeré dosavadní zemské a říšské zákony a

nařízení zůstávají prozatím v platnosti.“

4
MUSIL, J., KRATOCHVÍL, V., ŠÁMAL, P. a kol.: Kurs trestního práva. Trestní právo procesní. 3.

přepracované a doplněné vydání. Praha: C. H. Beck, 2007, 27 s.

5
BALÍK, S.: Advokacie včera a dnes. 1. vydání. Dobrá Voda u Pelhřimova: Aleš Čeněk, 2000, 77 s.
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V noci ze dne 14. na 15. března 1939, kdy obsadila vojska německé armády území

Čech a Moravy, vznikl „Protektorát Čechy a Morava“, který znamenal na dlouhých šest let

úpadek dosavadního rozkvětu právního státu. Na území protektorátu platily vedle právních

předpisů vydaných protektorátními orgány, právní normy z předokupační doby a právní

předpisy Německé říše. Z působnosti platných právních předpisů bylo vyňato německé

obyvatelstvo, jež spadalo pod působnost německých zákonů a německému soudnictví.
6

Období válečné nesvobody a tyranie bylo ukončeno osvobozením Československé

republiky v roce 1945 a poté byl plně obnoven právní stav, který panoval do roku 1938.

Co se nepodařilo nacistům, to v krátké době dokázali komunisté. Již Ústava z 9.


[…]


nashromáždila a zároveň zhodnotila, zda-li jsem splnila cíle, které jsem si v úvodu

předsevzala.

Svou práci jsem v souladu s úvodem rozdělila do pěti kapitol. V první kapitole jsem

popsala historický vývoj a počátky advokacie v Českých zemích, stejně jako podstatné

změny jednotlivých důkazních prostředků a jejich procesní aplikaci. V této části jsem se

dále zaměřila na klíčové změny ve vývoji trestního řízení, přičemž jsem vycházela

především z historických pohledů současných autorů. S ohledem na tuto kapitolu, je

evidentní, že právo na obhajobu, stejně jako samotná úloha obhájce v dokazování, nabylo

do dnešního dne na důležitosti.

V návaznosti na stručný historický exkurz do práva na obhajobu je druhá kapitola

věnována popisu práva na obhajobu v trestním řízení. Zde jsem popsala zakotvení

pramenů, jak v mezinárodních dokumentech, tak i ve vnitrostátních předpisech. Právo na

obhajobu se řadí mezi nepostradatelné a stěžejní právo osob, proti kterým se trestní řízení

vede. Proto se detailně věnuji i zásadě zajištění práva na obhajobu, jeho obsahu a účelu,

která nepopiratelně přispívá ke spravedlivému soudnímu procesu, jež je základem každého

právního státu.

Kapitola třetí je nazvána vztah mezi obhájcem a jeho klientem. Samotný pojem

obhájce je natolik obsáhlý, že jsem se rozhodla zaměřit na rozbor práv a povinností

obhájce-advokáta, který svoji činností přispívá k celistvosti soudního řízení, směřujícího

k nalézání spravedlnosti ve věci právě projednávané. Ve svém výkladu jsem popsala

základní práva a povinnosti, jež jsou mu svěřena trestním řádem a stavovskými předpisy.

Obhájce má právo myslet si o obviněném své, má právo s ním soucítí, pochopit důvody a

pohnutky jeho činu nebo je odsuzovat, ale obhájce není soudce a jeho posouzení činu

nesmí nikdy ovlivnit jeho profesionální vystupování při výkonu obhajoby, neboť obviněný

má právo na spravedlivý proces, ve kterém obhájce představuje orgán právní péče, na

němž závisí osud obviněného. Dále se zde čtenář dozví, že vedle smluvního (procesní plná

moc u zvoleného obhájce), zákonného zmocnění (ustanovený obhájce) a smluvně-

zákonného zmocnění (advokát určený komorou) je vztah obhájce- obviněný založen po

celou dobu své právní existence na vzájemné důvěře a spolupráci. Dle mého názoru má de
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lege lata strana obhajoby velmi dobré možnosti, jak se hájit. Je však také jisté, že doba

spěje dopředu a je stále co zlepšovat.

Předposlední čtvrtá kapitola je zároveň stěžejní. Je věnována jednotlivým důkazním

prostředkům a úloze obhájce v nich. Snažila jsem se v ní obsáhnout jednak obecné

informace o důkazních prostředcích, ale především s ohledem na právo obhájce důkazy

vyhledávat, navrhovat a provádět, jsem se zaměřila na možnosti obhajoby při navrhnutí

těchto důkazů na jejich protokolární zajištění, jejich provádění a hodnocení ve prospěch

obviněného. Jelikož od 1. ledna vstoupila v platnost novela provedená zákonem č.

459/2011 Sb., snažila jsem se zakomponovat do souvislostí její úpravu a připojit svůj

subjektivní názor na provedené změny.

Poslední kapitola obsahuje více méně věcný záměr nového trestního řádu s ohledem

na úpravu obhajoby. Tato rektifikace je dle mého názoru nezbytná s ohledem na nový

trestní zákoník a praxí vytýkané problematické oblasti. Nový trestní řád přispěje k

vyrovnání zbraní v trestním řízení, a posílí úlohu obhájce a jeho dokazovacích oprávnění

v kontextu pravidel kontinentálního procesu.

Jak jsem již avizovala v úvodu téma úloha obhájce v dokazování je velmi široké a

jsem si vědoma, že pravděpodobně nebylo vyčerpáno v celém svém rozsahu. Mým

hlavním cílem bylo podat systematický popis nejen legislativní úpravy konkrétních

důkazních prostředků, ale také popsat úlohu obhájce při jejich vyhledání, navrhování a

provedení. S touto činností neodmyslitelně souvisí i popsání jednotlivých oprávnění

obhájce, stejně tak jako i samotné právo na obhajobu, které jsem do svého výkladu

zařadila. V rámci přípravy na zpracování této práce jsem narazila na četnou publikaci, jak

na téma obhájce tak i zpracování samotné agendy dokazování, proto se domnívám, že má

práce nepřinese žádné nové poznatky. Mým skromným cílem je, aby tato práce posloužila

jiným studentům a podala jim ucelený obraz o tom, co vše zahrnuje pojem úloha obhájce

v dokazování.
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SUMMARY

My diploma thesis is called The role of an advocate in criminal evidence of criminal

proceeding. The topic is focused on the current state of evidence in criminal proceeding

and a general part of advocate in this process.

The thesis is divided into five main chapters, which are consequenntly dividend into

sub-chapters.I briefly devoted first chapter about history of evidence in criminal

proceeding in the Czech Republic with the inclusion of important amendments of act till

the recent form contained in a criminal procedure acts. The Secod chapter summarizes

sources of law in international agreements and domestic legislativ as well as the benefit of

councel. The third chapter describe concept relation between the advocate and his klient,

since the chosen topic is reasonably broad I only tried to describe the characteric element

and basic pinciples of an advocate in consideration of right and respontibilites of advocate,

who is in many cases in criminal proceeding irreplaceable.Following adn fundamental

chapter descibes the role of advocate in individual items of evidence during a criminal

proceeding The fifth chapter describes the posibilites of pleading in conciderations of the

knew Code of criminal Procedure.
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