V Plzni dne 10.4.2012

Posudek konzultanta na diplomovou práci

Martiny Musilové

„Úloha obhájce v dokazování“

1) Zaměření diplomové práce, její systematika a základní koncepce

Předložená diplomová práce obsahuje rozbor problematiky související s úlohou obhájce v dokazování.

Diplomová práce prošla kontrolou plagiátorství kvalifikačních prací ve smyslu pokynu děkana č. 18 D/2011 ze dne 3.6.2011 a byla zjištěna v rozsahu 34 % podobnost se zkoumaným textem, a to diplomovou prací autorky, kterou předložila k obhajobě v polovině roku 2011. Autorka absolvovala v srpnu 2011 ústní obhajobu této diplomové práce, avšak byla ohodnocena známkou nevyhověla s tím, že komise pro obhajobu rozhodla o tom, že předložená diplomová práce bude autorkou přepracována.

Struktura diplomové práce odpovídá v podstatě zadanému diplomovému úkolu, když v obsahu práce jsou oproti zadanému diplomovému úkolu pouze dílčí změny vztahující se k obsahu jednotlivých kapitol. Práce se zabývá obecnými otázkami, které se vztahují k dokazování v trestním řízení, k obhajobě a také k úloze obhájce v dokazování, když však diplomová práce neobsahuje všechny základní problémy, které se vztahují přímo k tématu diplomové práce.

Vlastní text diplomové práce čítá 85 stran, celkový rozsah práce včetně úvodních stránek, obsahu, cizojazyčného resumé a seznamu použité literatury čítá 101 stran.

V úvodu práce diplomantka poukazuje na to, že cílem diplomové práce je seznámit čtenáře s obsahem práva na obhajobu a poukazuje na to, že, aby mohla být prokázána vina či nevína osoby, proti které je vedeno trestní řízení, musí být nalezeny, shromážděny a provedeny důkazy, které vinu vyvrátí či potvrdí a právě v procesu dokazování může obhájce účelně hájit zájmy klienta. Již v návaznosti na předchozí neobhájenou diplomovou práci si však diplomantka nezvolila přesně, co má být obsahem diplomové práce s ohledem na její název a od toho se odvíjí také obecnost právě klíčové záležitosti, která se týká toho, jakým způsobem ovlivňuje obhájce dokazování

v trestním řízení. V této souvislosti se poukazuje na to, že obviněný svoji nevinu, stejně tak jako obhájce nevinu obviněného, samozřejmě nemusí prokazovat a od toho je také odvislá činnost obhájce v trestním řízení.

2) Vyjádření ke způsobu zpracování tématu

Diplomová práce je členěna kromě úvodu, závěru, seznamu použité literatury a cizojazyčného resume celkem na 5 částí (1. historický exkurz do práva na obhajobu a advokacie, 2. realizace práva na obhajobu v trestním řízení, 3. vztah mezi obhájcem a jeho klientem, označení špatně jako vztah, 4. obhájce v trestním řízení a jeho úloha v jednotlivých důkazních prostředcích, 5. otázka nového trestního řádu s ohledem na úpravu obhajoby).

V návaznosti na téma diplomové práce, tak jak je již uvedeno pod bodem 1 tohoto posudku se, však z pohledu konzultanta, autorka věnuje ve větším rozsahu, než je potřebné, problematice, která bezprostředně nesouvisí se zpracovávanou problematikou. Diplomová práce se nezabývá všemi podstatnými skutečnostmi, které se vztahují k tématu diplomové práce, zejména konzultant postrádá v diplomové práci části, které by se vztahovaly k úloze obhájce při dokazování v řízení proti mladistvým a v odklonech řízení. Jádrem práce je nepochybně část čtvrtá, která by měla popisovat úlohu obhájce v jednotlivých důkazních prostředcích. Autorka popisuje jednotlivé důkazní prostředky a stručně úlohu obhájce v nich skutečně popisuje bez členění v návaznosti na jednotlivé fáze trestního řízení. Při výslechu svědka se diplomantka zabývá mimo jiné možnostmi obhájce prověřit obsah svědecké výpovědi a zmiňuje se o tzv. „záznamech obhajoby“. Nechť se autorka při ústní obhajobě vyjádří k tomu, jakým způsobem by mohly být záznamy o prověřování obsahu svědecké výpovědi zachyceny.

3) Zhodnocení diplomové práce

Předloženou diplomovou prací autorka prokázala určitou schopnost osvojit si příslušné teoretické znalosti ve vztahu ke zpracovávané problematice a tyto, byť omezeně, doplňovat a aplikovat. Práce však neobsahuje, podle názoru konzultanta, jasnou obsahovou strukturu, která by se vztahovala ke zpracovávané problematice. Posuzovaná diplomová práce splňuje požadavky na úroveň této práce, a to jak po formální, tak i obsahové stránce.

S ohledem na tuto skutečnost, přes vytýkané nedostatky konzultantem v tomto posudku, může být předložená diplomová práce podkladem pro úspěšnou ústní obhajobu.

V závislosti na průběh ústní obhajoby navrhuji kvalifikaci předložené diplomové práce známkou **dobře**.

JUDr. Jan Kocina, Ph.D.
konzultant diplomové práce